
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

Deliberazione del Presidente n. 16 del   05  /10/2023  

Avviso pubblico per il programma “Siti naturali UNESCO per il clima 2023”. Approvazione delle
proposte presentate dal Comune di san Felice Circeo e dal Comune di Sabaudia

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla
Legge n. 426 del 9.12.1998 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del
Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato con
Decreto  interministeriale  DPN/DEC/00001051  del  22  luglio  2009,  giuste  modifiche  ai  sensi  del  DPR
73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 adottato
con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. L'Ente
Parco  ha  personalità  di  diritto  pubblico,  sede  legale  e  amministrativa  nel  territorio  del  parco  ed  è
sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. Il
Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle
province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale.... Il
Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli
sono  delegate  dal  Consiglio  direttivo,  adotta  i  provvedimenti  urgenti  e  indifferibili  che  sottopone  alla
ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 330 del 06/08/2021con cui è stato nominato
Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

CONSIDERATO che il contratto quinquennale relativo all’incarico di Direttore dell’Ente Parco Nazionale
del Circeo al Dott. Paolo Cassola, nominato Direttore con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare DEC/DPN/232 del 30 ottobre 2015, è scaduto in data 11/11/2020;

VISTO l’art. 27 comma 1 e 3 dello Statuto dell’Ente, che recita che “c.1 ...le funzioni di vice-direzione sono
affidate al funzionario di grado più elevato. ...c.3 In caso di assenza o di impedimento del Direttore del
Parco, il funzionario cui sono affidate le funzioni di vicedirezione può essere adibito, previo incarico del
Presidente, a svolgere compiti specifici, non prevalenti, della qualifica del Direttore del parco, senza che
ciò comporti variazione alcuna del trattamento economico”; 

DATO ATTO:

- che nelle more della definizione della procedura per la nomina di un nuovo direttore si è provveduto con
successive  Deliberazioni  Presidenziali  ad  assegnare  l’incarico  di  facente  funzione  del  direttore   alla
dipendente – funzionario del Servizio Biodiversità e Reti ecologiche – dott.ssa Ester Del Bove; 



VISTO che,  non essendo stata ancora conclusa  la procedura di nomina e insediamento del nuovo Direttore
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo,  con Deliberazione del Presidente n.09 del 11/07/2023 si rinnovava
l’incarico (per un periodo di 3 mesi) alla dott.ssa Ester Del Bove  – funzionario del Servizio Biodiversità e
Reti ecologiche – di Direttore facente funzione per l’espletamento di compiti specifici e non prevalenti:

CONSIDERATO che l’Ente Parco Nazionale del Circeo è  stato individuato quale “soggetto referente”,
nell’ambito dell’Avviso pubblico in oggetto, per la trasmissione della proposta progettuale contenente gli
interventi a valere sui fondi stanziati;

VISTO:

- il BandoPubblicato del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica comunicato con nota del
MASE prot.113080 dell’11/07/2023;

- la nota PNC/DIR/2023/3545 del 11/08/2023 trasmessa ai Comuni rientranti nell’ambito del territorio della
Riserva  MaB  UNESCO  “Circeo”,  con  cui  nel  trasmettere  il  succitato  bando  si  invitavano  le  amm.ni
comunali, qualora interessate, a presentare le loro proposte progettuali;

- la nota del MASE prot.144371 del 12/09/2023 con cui si sono prorogati i termini per la consegna delle
proposte;

- la nota prot.PNC/DIR/2023/3948 del 19/09/2023 con cui si comunicava ai Comuni tale proroga dei termini
c si chiedeva l’invio delle loro proposte entro e non oltre la data del 25/09/2023;

RICEVUTE  le proposte progettuali da:

- Comune di San Felice Circeo,prot.27387 del 25/09/2023 acquisita al prot. dell’Ente n.4020 del 26/09/2023;

- Comune di Sabaudia prot.38034 del 25/09/2023 acquisita al prot. dell’Ente n.4061 del 27/09/2023;

VERIFICATO che le succitate proposte risultano adeguate alle tipologie di interventi previsti nel bando in
oggetto  seppur  afferenti  alla  stessa  tipologia  III  relativa  alla  realizzazione  di  servizi  e  infrastrutture  di
mobilità sostenibile (piste ciclabili e in parte implementazione del servizio di bike sharing);

DATO ATTO che:

-  per  l’intervento  proposto  dal  Comune  di  Sabaudia  denominato  “Tratto  finale  pista  ciclabile  Strada
S.Andrea – Strada Lungomare Pontino” per € 528.571,83 è relativo alla Tipologia III ed esiste già il ;parere
favorevole con prescrizioni rimesso da quest’Ente con PNC/DIR/2018/11172 del 20/12/2018;

- il Comune di San Felice Circeo ha trasmesso due proposte di interventi, sempre relativi alla stessa tipologia
III presvista dal bando in oggetto di cui uno “Ciclabile Torre Olevola” per €2.357.904,24 e l’altro “Ciclabile
Via Maiolati” per €318.932,30.

- Con  successiva  nota  prot.28370,  acquisita  agli  atti  al  prot.4145.del  04/10/2023,  la  succitata  amm.ne
Comunale di San Felice Circeo, tenuto conto del comunicato limite di budget previsto dal Ministero per la
Riserva MaB “Circeo” e della presenza di altri interventi proposti da altri Enti locali interessati, comunicava
l’intenzione a partecipare all’avviso con i seguenti interventi:

- “Ciclabile Torre Olevola” – 1° lotto dunzionale  per €854.843,01 

- “Ciclabile Via Maiolati” per €318.932,30.

CONSIDERATO che l’intervento della pista ciclabile “Ciclabile Torre Olevola” è presentato a un livello di
iniziale di “fattibilità tecnico economico” e riguarda una porzione di arenile interessata da nidificazione di
Caretta caretta  nonché dalla presenza di una delle due stazioni naturali di  Malcolmia littoria, specie che
vede la sua distribuzione in Italia praticamente limitata alla Regione Lazio  e che viene classificata nella
categoria  IUCN- CR = Critically Endangered (Gravemente minacciata) poiché soggetta  ad alto  impatto
antropico di tipo turistico e alla costruzione di abitazioni e infrastrutture destinate alla fruizione della costa e
alla balneazione. 

RITENUTO,  pertanto, di  riservare  l’approvazione  solo  a  una  progettazione  che  tenga  conto  e  non
interferisca con i summenzionati elementi naturali, pur considerando le motivazioni presentate dal Comune
di San Felice Circeo



CONSIDERATO che,  per  come riportato  nell’allegato  A “Ripartizione  del  finanziamento”  dell’Avviso
pubblico , per la MaB UNESCO Circeo sono stati destinati complessivamente €2.518.762,00;

RITENUTO:

-   di  prendere  atto  e   approvare  l’intervento  “Tratto  finale  pista  ciclabile  Strada  S.Andrea  –  Strada
Lungomare Pontino” per € 528.571,83 presentato dal Comune di Sabaudia

- di prendere atto e approvare l’intervento “Ciclabile Via Maiolati” per €318.932,30 presentato dal Comune
di San Felice Circeo;

- di prendere atto  dell’intervento “Ciclabile Torre Olevola” limitato al 1°lotto funzionale per €854.843,01
ma di riservare l’approvazione solo a una progettazione che tenga conto e non interferisca con la possibilità
di  nidificazione di Caretta caretta nonché dalla presenza di patch naturali di Malcolmia littoria, 

Pertanto, 

VISTI i poteri del Presidente, derivanti dallo Statuto e sopra richiamati; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa,

 di  prendere  atto  e  approvare  gli  interventi  proposti  dalle  amministrazioni  comunali  nell’ambito
dell’avvisopubblico per il programma “Siti naturali UNESCO per il clima 2023”. ed in specifico di:

- Tratto finale pista ciclabile Strada S.Andrea – Strada Lungomare Pontino” per € 528.571,83 presentato dal
Comune di Sabaudia;

- “Ciclabile Via Maiolati” per €318.932,30 presentato dal Comune di San Felice Circeo;

 di prendere atto  dell’intervento “Ciclabile Torre Olevola” limitato al 1°lotto funzionale per €854.843,01
ma riservare l’approvazione solo a una progettazione che tenga conto e non interferisca con la possibilità
di  nidificazione di   Caretta caretta   nonché dalla presenza di patch naturali di   Malcolmia littoria  , 

di  dichiarare immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  per  motivi  espressi  in  premessa,  in
attuazione del principio di buona amministrazione e considerati i termini di scadenza per la presentazione
della proposta progettuale contenente i succitati interventi ;

di procedere all’invio dell’istanza per il riconoscimento del finanziamento per gli interventi sopra riferiti
secondo le procedure previste nell’avviso pubblico;

di  dare  atto che  la  presente  Delibera  sarà  sottoposta  alla  ratifica  del  Consiglio  Direttivo  nella  seduta
successiva;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio informatico del Parco per la durata di quindici
giorni consecutivi.

di  trasmettere la  presente  deliberazione  alla  Direzione  Generale  per  il  Patrimonio  Naturalistico  del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per i  controlli  di  competenza ai  sensi
dell’art. 21 della L. 394/91 e ss.mm.ii.

                                                Il Presidente 
                 Dott. Giuseppe Marzano

         (documento informatico firmato digitalmente 
                      ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione del Presidente viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                Il Direttore FF
              dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

        (giusta Delib.Pres. 09/2023)
           Dott.ssa Ester Del Bove

                (documento informatico firmato digitalmente 
                                ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

http://www.parcocirceo.it/

		2023-10-05T13:03:24+0000
	MARZANO GIUSEPPE


		2023-10-05T13:23:16+0000
	DEL BOVE ESTER




